
  ad 

  

  ek 

BOLETIM UNIVERSIDADE. 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001 

SUMÁRIO 

É 13 te te) 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE( Daa, (VITE E QUATRO ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........ ea PÁG. 002 
SEÇÃO HI 

PARTE 1: 
DESPACIIOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITOR .... PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRET ORA DO DP eee rea PÁG. U08 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS... aa PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP......ee ee EE PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES .....e PÁG. 

SEÇÃO HI 

PARTE 1; 

  

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV ..... eee een e PÁG. 013 

SEÇÃO IV 

ANEXOS rematar rate iate e tear neem PÁG. 017 

Aud cri li 

a José Campos de Macedo Pinheiro tao Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001 SEÇÃO I-PÁG. U2 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF c o Instituto Universitário de Pesquisas 
do Rio de Janciro - IUPERS. 

OBJETO : Promover pesquisas e estudos em comum, colaborar para a atualização c 
complementação de conhecimentos c técnicas de trabalho, assim como para 
divulgação de conhecimentos e intercambiar professores c estudantes . 

PRAZO = 04d (quatro) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 19 de março de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEPnº 29/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e RENATO RAUL BOSCHI, Dirctor Executivo do Instituto 
Universitário de Pesquisas do Rio de Janciro - IUPERJ. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.002176/00-62 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 

18.08.82; Let nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

  

HH



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXL- Nº 069 03/05/2001 : SEÇÃO L-PÃG 03 
  

EXTRATO DI INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense - UFF c a Foco Consultoria em Recursos 
Humanos Lida. 

OBJETO : Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO : 05 (cinco) anos, à partir da data de sua assinatura. 

DATA : IR de dezembro de 2000. 

RESOLUÇÕES |: CEP nº 21/2001. 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIG UES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e JACQUELINE RESCI!, Sócio-Gerente da Foco Consultoria em 
Recursos Humanos Lida. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.002176/00-62 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.49, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87,497, de 
18.08.82; Lei nº 8,666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

  

HAHA d



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001 SEÇÃO 11 - PÃG. 04 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parc 2: 

Portaria n.º 28983 de 16 de abril de 2001, 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.112/90 € 82709, 
respectivamente, é tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre 
o vencimento do cargo clciivo, aos servidores a seguir relacionados , conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam € permanecerem no atual local de exereício: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SIAPE 

FERNANDO COUTO LIMOBIRO HUAP 63080 4 -6 
FRANCISCO SÉRGIO RUA FAC. DE ODONTOLOGIA 1323624 
GEORGE LUIZ FELIPPE BARREIROS DAS/SAMES U63000-9 
GLAUCO BOTELHO DOS SANTOS FAC. DE ODONTOLOGIA 1324532 
LEDY DO HORTO DOS SANTOS OLIVEIRA INST. BIOMÉDICO 307991-0 
MARCELO PALIS VENTURA HUAP 1092832-3 
MARLENE FERMIANA RIBEIRO TEIXEIRA HUAP 308755-6 
RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO FAC. DE ODONTOLOGIA 1324530 
ROBERTO CARLOS COVIELLO FAC. DE ODONTOLOGIA 1323622 
ROGÉRIO PALMEIRA BESTEIRO DSO/CIMEST 641384-5 
SEBASTIÃO CARLOS FLORIDO RANGEL HUAP 306600-! 
ADEMORACI JOSÉ DA SILVA PREF. DO CAMPUS 307004-] 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 28084 de dá de abril de 2001. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE;, aos servidores a seguir 
relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do 
Ministério do Trabalho. 

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPE 

ANTONIO CARLOS MARINHO PREF. DO CAMPUS 308855-2 
DÁRIO DA CONCEIÇÃO SILVA PREF. DO CAMPUS 306105-| 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

NUMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001 : SEÇÃO IT PÃG. 05 
  

Portaria nº 28.085 de 16 de abril de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, c tendo em vista O que consta do processo nº 23069.005739/00-10, resolve: 

| Tornar sem cfeito a Portaria nº 19847 de 30.06.94 que colocou o servidor Paulo César 
Ribeiro, Pçof. de 2º grau, matrículas UFF nº 6408-9 e SIAPE nº 306890-0 à disposição da Pró-Reitoria de 
Extensão. 

3- Retornar o exercicio do servidor supra referido para a Coordenadoria de Projetos 
Educacionais, em nivel de 1º e 2º graus do Centro de Estudo Sociais Aplicados. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BA 

Portaria nº 29.000 de 24 de abril de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais € 
estatutárias, c tendo cm vista o que consta do processo nº 23069.040069/01-76, resolve: 

|- Remover a servidora ELIANE EGPY GANEM, Professor Adjunto 02, matriculas UFF nº 
11095-9 e SIAPE nº 310245-8 do Departamento de Comunicação Social para o Departamento de Arte do 
Instituto de Arte é Comunicação Social. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BH 

Portaria nº 29.012 de 03 de maio de 2001, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias « regimentais; 

RESOLVE retificar a Ponaria nº 28.724, de 05 de janciro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União nº 08, de 11 de janciro de 2001, devendo constar: “Designar, a partir de 30.11.2000, dentre 
os Membros do Colegiado, ... “, e não como foi publicado. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UUUHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 069 03/05/200] SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

Portaria nº 29.013 de 03 de maio dç 2001, 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Sindicância. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
cstalulácias, e regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Oficio 02/01, de 10 de abril de 2001, do Presidente da 
Comissão de Sindicância, Professor AFFONSO CELSO CALVÃO, designado no Processo nº 
23069.06005 1/2001-91, 

RESOLVE: 

[- Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº 28.887, de 19 de março de 200] + de conformidade com q que preceitua o 
Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

H - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hu 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 15 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.040425/98-11 
Interessado(a): MARCELO DOMINGUES PENA 
Assunto : Prorrogação da Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 10/04/0] 

Em face do que consta do Processo nº 23069 040425/98-1 |, fica prorrogada a Licença para 
Tratar de Interesses Particulares do servidor MARCELO DOMINGUES PENA, Assistentc em 
Administração, matricula SIAPE nº 1096977-1, lotado no Centro de Estudos Gerais, a partir de 01.04.01] pelo 
prazo de 03 (três) anos. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

RESUMOS DI: DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 19 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.020260/01-00 
Interessado(a) : PATRICIA BEZERRA DE M. G. DA FONSECA 
Assunto : Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 10/01/01] 

Em face do que consta do Processo nº 23069 .020260/01-00, concedo a PATRICIA BEZERRA 
DE MENEZES GALINDO DA FONSECA, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar, 
matricula SIAPE nº 302520-&, lotada no Departamento de Direito Privado, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir de 01.04.01 pelo prazo de 03 (três) anos, no termos do Art. 91 da Lei nº 8,112/90, 
alicrado pelo Art, 1º da Lei nº 9.527 de 10,12.97, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
' Reitor 

HuBIaa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 069 03/05/2001 : SEÇÃO TE- PÁG. 07 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 20 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.040493/01-11 
Interessado(a) : RONALD PIERRE ALAIN PETIN 
Assunto : Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 17/04/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069,040493/01-11, concedo a RONALD PIERRE 
ALAIN PETIN, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente, matricula SIAPE nº 308562-6, 
lotado no Departamento de Matemática Aplicada, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
15.03.01 pelo prazo de 03 (três) anos, no temos do Art. 9 da Lei nº 8.) 12/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 
9.527 de 10.12.97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAH 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 21 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.001634/01-80 
Interessado(a) | MARCIA BARBOSA OLIVEIRA SANTOS 
Assunlo ; Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 16/04/0] 

+ 

Em face do que consta do Processo nº 23069.001634/01-80, concedo a MARCIA BARBOSA 
OLIVEIRA SANTOS, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 
914242-6, lotada no Núclco de Documentação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
22.02.2001 pelo prazo de 03 (Lrês) anos, no termos do Art. 9! da Lei nº 8.112/90, altcrado pulo Art. 1º da Lei 
nº 9,527 de 10.12.97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HRIANA 

DTS - PROAC N.º 002 / 200), DE 20 DE ABRIL DE 2001. 

A PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão com o objetivo de analisar o Parágrafo 4º - Artigo 62, do Regulamento 
dos Cursos de Graduação. 

IH — Designar para compor a referida Comissão os Professores: LUIZ OLYMPIO 
VASCONCELLOS, Assessor de Ensino do CES, Mat. SIAPE N.º 6305548-1, Mat. UFE N.º 0007272-1, 
MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, Assessora de Ensino do CTC, Mat. SIAPE Nº 
0305839-4, Mat, UFF N.º 0005197-6, JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA, Assessor de Ensino do 
CCM, Mat. SIAPE N.º 0304094-t, Mat. UFF N.º 0003206-4, LÚCIA CRUZ DE ALMEIDA, Assessora de 
Ensino do CEG, Mat. SIAPE Nº 0307724-1, Mat. UFF Nº 0007374.9 c à representante da PROAC, 
DULCE MARY ROSA PONTES VIDAL, Técnica em Assuntos Educacionais, Mat, SIAPE Nº 0303026- 
E Mat. VER Nº 0001937-7. 

HI -A presidência da Comissão caberá ao Professor LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS, 

IV — À Comissão terá um prazo de 02 (dois) meses para apresentar os resultados do trabalho, a 
partir da data da publicação desta DYT'S, 

ESTHER HERMES LUCK 

PRÓ-REITORA DÊ ASSUNTOS ACADÊMICOS 
ERAEH



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 06) 03/05/2001 SEÇÃO W-PÃG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º (05 de 26 de abril de 200] 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora Nancy Gondim Pedrozo, Contadora, matricula UFF nº 26.598 e 
SIAPE nº 303623, coma Coordenadora de Projetos, Josélia Ferreira dos Reis, Recepcionista, matricula UFF 
nº 121908 e SIAPÉ nº 1106322-9, como Coordenadora Administrativa e Denise Alvarez, Professor 
Visitante, matricula UFF nº 013245341 e SIAPE nº 2161 132-6, como Coordenadora de Pesquisa do Núcleo 
de Estedos em Inovação, Conhecimento e Trabalho — NEICT. 

2. Esta DYS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

toma 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 38 Dc 23 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.001322/2001-76, resolve: 

Remover o servidor, EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES, Engenheiro Agrônomo, 
Código 061037, Classe A, Padrão H, matrículas UFF nº 12103-1 e SIAPE nº 7482832, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos para a Pró-Reitoria de Extensão. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 39 De 23 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “gs” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 

5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, « tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069,005524/00-53, resolve: 

Remover a servidora, ROSANA LOPES DA COSTA, Assistentc em Administração, Código 

063001, Classe B, Padrão V, matriculas UFF nº 1523-d e SIAPE nº 302729-4, do Departamento de Difusão 

Cultural para a Pró-Reitoria de Plancjamento. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Directora do Departamento de Administração de Pessoal 

CRUAAA



BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ITUNANDNSI 
ANU XXXI - Nº 069 03/05/2001 : SEÇÃO HE- PAG. 09 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 40 De 23 de abri! de 2001 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca “B” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069 0030623/00-10, resolve: 

Remover o servidor, LEON CARLOS DA COSTA CRESPO, Assistente em Administração, Código 063001, Classe B, Padrão Il, matrículas UFE nº 7410-6 e SIAPE nº 1082925-2, do Centro de 
Ciências Médicas para a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

Hunt 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 41 De 24 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.001619/2001-31, resolve: 

Remover à servidora, AITIA DE FÁTIMA VEIGA DE FREFTAS, Assistente em 
Administração, Código 063001, Classe A, Padrão 13, matrículas UFF nº 7270-5 e SIAPE nº 307634-I, do 
Departamento de Serviços Gerais para a Prefeitura do Campus Universitário. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

FRA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DPNº42 De 24 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “pg” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do 
Processo de nº 23069.001637/2001-13, resolve: 

Remover a servidora, EDNA JOAQUINA DA SILVA, copeira, Código 064027, Classe A, 
Padrão 1, matriculas UFF nº 1813-4 e SIAPE nº 302952-1, do Departamento de Administração de Pessoal 
para o Centro Tecnológico, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoa! 

VHHAO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSHIADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001] SEÇÃO W- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 43 De 24 de abril de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a atinea “pg” do inciso [, do item I, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, « tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.005464/00-23, resolve: 

Remover a servidora, ANA MARIA ACCIOLY DE MENDONÇA, Secrctário Executivo, 
Código 061085, Classe B, Padrão VI, matrículas UFF nº 8693-% e SIAPE nº 308808-I, da Pró-Reitoria de 
Extensão para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 44 De 24 de abril de 200] 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço uº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do 
Processo de nº 23069.077115/2001-92, resolve: 

Remover o servidor, PAULO CESAR MARIANO, Técnico cm Artes Gráficas, Código 
063017, Classe A, Padrão IH, matriculas UFF nº 6482-7 e SIAPE nº 30695 1-5, da Imprensa Universitária 
para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTHIERE 
Dirctora do Departamento de Administração de Pessoal 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 06 DE ABRIL DE 200. 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 
Eteitora! Local. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 

| Designar os professores MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO ec ELIZABETH 

CLARKSON MATTOS (Titulares) e GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA E MARCOS PAULO FONSEÇA 
CORVINO (Suplentes), DANIEL FRANCISCO PELUSO COSTA (representante discente) e IRINÊA 
AMORIM DE MENEZES (Secretária), para constituírem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL, a fim de 
proceder às cleições de Chefes e Subchefes dos Departamentos: EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATISTICA, 
PLANEJAMENTO EM SAÚDE, PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL c SAÚDE E SOCIEDADE do 
Instituto de Saúde da Comunidade. 

2. Esta DTS deverá ter data retroativa à 06 de abri! de 2001. 

Prof. Dr. MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 

Diretor do CMS 

RR:



  BOLHAHM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL [FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 069 03/05/2001 , SEÇÃO JE- PÁG OH 
  

DTS /TEP 4 26 4200] 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, conforme aprovado na reunião departamental de 19/04/2001, os Professores Luiz 
Fleury Wanderley Soares, Emmanuel Paiva de Andrade, Marco Antonio Farah Caldas e Heitor Luis Murat de 
Meirelics Quintela para, sob à presidência do primeiro, constituirem Comissão com a finalidade de 
regulamentar a abertura de Concurso Público para professores do Departamento de Engenharia de Produção, 
bem como determinar e justificar o número de vagas que será oferecido. 

Departamento de Enpenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 
20 de abril de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 
RR RR 

DTS/CES Nº09/2001 Em, 06 de abril de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições lugais, 

RESOLVE 

H Remover o servidor MÁRCIO SILVA DE SOUZA, Mat. SIAPE 139816-3, da 
Coordenação do Curso de Direito para o Departamento de Processualística e Prática Forense; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Director do CKES 

HEM A 

+ DES/CES Nº10/200t Em, 06 de abril de 200] 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

!- Remover os servidores MÁRIO LÁZARO SOARES PINHEIRO, mat.SIAPE [168296 e 
CINTIA OLIVEIRA MARQUES, mat SAIPE 07075 19-6, do Colégio Técnico Agricola Nilo Peçanha para o 
Centro de Estudos Sociais Aplicados; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Director do CES 

HERE



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001 SEÇÃO H-PÁG 012 
  

DTS/CES Nº|1/2001 Em, 06 de abril de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE 

|-Remover a servidora DENILDE MELO DA SILVA, Mat. UFF 144009, do CES para 

Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento regional de Campos. 

! 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 
HMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 069 03/05/2001 ' SEÇÃO IH -PÃG 011 
  

  

SEÇÃO HI 
  

DECISÃO Nº 130/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069011] 67/00-62, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pós-Graduação, cem nível de 
Especialização, em Engenharia de Segurança do Trabalho, para o 1º semestre 200], anexo ao processo acima 
referenciado, a ser realizado pela Escola de Engenharia, integrante do CTC. 

Sala das Reuniões, I& de abril de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

HUNHA 

DECISÃO Nº13 1/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.01 | 164/00-74, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pós-Graduação, em nivel de 
Especialização, em MBA em Engenharia Econômica c Financcira, para o 1º semestre de 200! , ANCXO do 
processo acima referenciado, a ser realizado pela Escola de Engenharia, integrante do CTC. 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

PR RR 

DECISÃO Nº132/200] 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.030355/01-23, 

DECIDE aprovar o Plano de Aplicação do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Ortodontia e Ortopedia Facial, para o ano de 2001, anexo ao processo acima 
referenciado, a ser realizado pela Faculdade de Odontologia, integrante do CCM. 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Hunt


